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 لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد دهٔ نویسندهیعق،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد 

 

 ۱۷/۱۲/۲۰۲۳           محمد انور اڅړ

 د یهودو عادلانه جګړې
 (لسمه برخه)

 

 

 )اسراییل دولتي ترهګر، د ماشومان دښمنان او قاتلین(

 (۱د اسراییلو خدای یهوه د اوسیدلو ځای )

یادونه شوي ده نږدې د ټولو څېړونکو لیدلوری دا دی چې د اسراییلو خدای یهوه په لومړیو کې د لکه وړاندې چې 

توپان او اورغورځونکي غره خدای ؤ او د اوسیدلو ځای یې هماغه غرونه وو، د یهودو د دیني سرچینو پر بنسټ، د 

ه خېمه او د اورشلیم په معبد کې اوسیدلی اسراییلو ځانګړی خدای یهوه په آسمان، د سینا )حوریب( په غره، د عبادت پ

 دی.

 د اسراییلو خدای یهوه په آسمان کې

د اسراییلو په بېلابېلو دیني کتابونو کې د یهوه د استوګنې له ځایونو یو هم آسمان ښودل شوی دی، د اسراییلو خدای 

 (۳۵/۱۳کتاب:)د پېداېښت  «آسمان ته پورته شو.له یعقوب سره له خبرو وروسته »یهوه 

)د تثنیه « نظر وکړه او خپل قوم اسراییلو ته برکت ورکړه. آسمانه چې ستا سپیڅلی ځای دی،اې یهوه خدایه! »... 

 (۲۶/۱۵کتاب:

 

پسې توګه یاد کړی دی چې یهوه په آسمان کې  داؤد په خپل کتاب )مزامیر( کې د اسراییلو خدای یهوه څو ځلې په پرله
ري او له آسمانه ځمکې ته راکوزیږي چې له نوموړي کتاب څخه اړوند مالومات په لنډه استوګن دی، ځمکې ته راګو

ډول راخلو، داؤد د یهوه د نورو حیرانوونکو کړنو تر څنګ وایي چې یهوه آسمان سوری کړ او د هغه مرستې ته 
آسمانه خپل لاس را یهوه له  او راکوز شو، د پښو لاندې یې تورې وریځې وې ... هغه آسمان سوری کړ»راورسید:
 (۱۲ -۱۸/۱۰)د مزامیرو کتاب: « او زه یې له ډېرو ژورو اوبو پورته کړم. اوږد کړ

 
 (۱۱/۴)مزامیر:« هغه په آسمان کې پر خپل تخت ناست دی.اوس خدای ]یهوه[ په خپل سپیڅلي کور کې دی، »
 ( ۱۴/۲)مزامیر:« په لټون پسې وې. تر څو یو پوه کس ومومي چې د خدای یهوه خدای له آسمانه انسانانو ته ګوري»
« ځای څخه د نړۍ ټول اوسیدونکي ویني. او ټول انسانان ویني، هغه د خپل استوګن یهوه خدای له آسمانه ګوري»

 (۱۴-۳۳/۱۳)مزامیر:
 
 (۱۰۲:۱۹)مزامیر:« ځمکې ته وکتل. چې په آسمان کې دی،یهوه خدای له خپل سپیڅلي مکان »

 

mailto:maqalat@afghan-german.de
https://twitter.com/share?url=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Asar_a_da_Juden_jagra10.pdf
http://www.facebook.com/sharer.php?u=http://www.afghan-german.net/upload/Tahlilha_PDF/Asar_a_da_Juden_jagra10.pdf


  
 
 
 

 
 4تر 2 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

« سندرې ولولئ. چې په آسمانونو کې ناست دیای د نړۍ ځمکو]هیوادونو[! د ازلي او ابدي خدای یهوه لپاره »
 (۶۸/۲۳)مزامیر: 

 
چلوي  او له هغه ځایه پر ټولو موجوداتو حکم ځای کړی دی په په آسمان کې ځایچلونې تحت  یهوه خدای خپل د حکم»

 (۱۰۳/۱۹)مزامیر: «کوي.
چې بې وزله او فقیر  له آسمانه ځمکې ته ګوريساری نه لري،  په آسمانونو کې ناست دی، یهوه زموږ خدای چې»

 پورې(۸تر۱۱۳/۵)مزامیر:« کس له خاورو پورته او بری ورکړي او د خپل قوم د مشرانو په لیکه کې یې ودروي.
زموږ خدای په دینه[ کسان له موږ پوښتنه کوي چې ستا خدای په کوم ځای کې دی؟  ولې خدای نه پېژندونکي ]بې»

 (۱۱۵/۲)مزامیر: «آسمانونو کې دي.
 

هغوی ته وړاندوینه »ارمیا نومی چې اسراییل یې نبي بولي د یهوه له قوله لیکي چې د هغه ځای په آسمان کې دی:
پر خپل قوم او د نړۍ پر ټولو اوسیدونکو  ی له خپل سپیڅلي ځای چې په آسمان کې دیچې یهوه خداوکړه، ووایه 

 .(۲۵/۳۰کتاب: )د ارمیا« غږ کوي.
 

لخوا وران او اسراییل بابل ته په اسارت  ا )نبوکدنصر(پاچ وروسته له هغې چې په اورشلیم کې د اسراییلو معبد د بابل
ونیول شول، نو ارمیا نبي چې په )ژاړن نبي( هم مشهور ؤ، د اسراییلو پر ناوړه حالت ژاړي، هغه وایي چې تر هغې 

 پورې به ژاړم چې یهوه خدای چې په آسمان کې دی راته پام وکړي: 
له ګو اوښکې روانې دي، تر هغې پورې به ژاړم تر څو د خپل قوم د له منځه تللو له امله مې شپه او ورځ له ستر»

او ځواب راکړي، کله چې زه وینم چې د اورشلیم پر جلکیو او ځوانانو څه حالت  آسمانه یهوه خدای راته وګوري
 پورې(۵۱تر۳/۴۸)د ارمیا مراثي ]ویرنې[ کتاب:« راغلی دی، نو زړه مې له غمه ډک شي.

 
د خپل قوم دعا »سلیمان پاچا په یوه دعا کې وایي چې د یهوه خدای د اوسیدو ځان په آسمان دی، هغه غوښته کوي چې 

 (۸/۳۹)د پاچاهانو لومړی کتاب: «په آسمان کې واوره چې ستا د اوستوګنې ځای دی.

 

ته له آسمانه سزاګانې او روزي  که له یوې خوا یهوه په آسمان کې اوسیږي له بل لوري هغه خپل قوم اسراییلو او نورو

)د  «هغه له آسمانه پر هغو ټکه راغوځوي.څوک چې له خدای یهوه سره مخالفت وکړي له منځه یې وړي، »ورکوي:

 (۲/۱۰سموییل لومړی کتاب:

 

 (۹/۱۵:کتاب نحمیاد )« دوی ته ډوډۍ ورکړه. له آسمانه دېهغه مهال چې وږي شول »
چې ویې خوري او ماړه شي، هو، دوی د  او پر دوی یې آسماني ډوډۍ اورولهیهوه د آسمان دروازې پرانستلې »

 پورې(۲۵تر  -۷۸/۲۳)مزامیر:« پرښتو خوراک وخوړ.
 

خو زه بې ګناه یم او دعا مې »... د ایوب په کتاب کې هم د اسراییلو خدای یهوه سلطنت په آسمان کې ښودل شوی دی:
زه په آسمان بې ریا ده، اې ځمکې زما وینه پټه نه کړئ، پرېږده چې زمان وینه زما لخوا د نیوکې غږ پورته کړي. 

 پورې(۱۹تر۱۶/۱۷:کتاب ایوب)د « چې له ما ملاتړ کوي. کې شاهد لرم
 (۲۵/۲)ایوب: «سلطنت یې په آسمان کې ټینګ دی.یهوه ځواکمن او ډاروونکی دی او »

 خدای په غره کې یهوه
)د هجرت د اور په بڼه ورښکاره شو.  د سینا په غره کېپه تېر لیکنو کې مو ولوستل چې یهوه موسی ته لومړی ځل 

 ( ۳-۳/۱کتاب: 

 

د اسراییلو په دیني روایاتو کې د سینا یا د حوریب غر چې د خدای په غره هم مشهور دی، لیدل کیږي چې ځیني 
وختونه یهوه خدای د سینا په غره کې استوګن دی او نوموړي غره ته په اور، ټکه او وریځ کې له آسمانه راکوزیږي 

 (۲۰-۱۶/ ۱۹)هجرت: او له موسی سره خبرې کوي. 
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غره کې د اسراییلو خدای یهوه، موسی ته هغه لس حکمونه ورکړل چې د یهوه لخوا د تیږو پر دوو تختو د سینا په 

هغه مهال یهوه خدای »لیکل شوي وو، دغه لس فرمانونه د یهوه خدای او اسراییلو تر منځ تړون او ژمنې وې چې

هغه قوانین او حکمونه چې د تیږو پر  هلته اوسه چې زه ،غره ته راپورته شه او زما پر لور راشهموسی ته وویل: 

 (۲۴/۱۲)هجرت: «تختو مې لیکلي دي تا ته درکړم.

 

چې په دې موده کې یې نه څه خوړلي او نه  د یهوه خدای سره د غره په سر کې ؤموسی څلوېښت شپې ورځې »

څښلي وو، په هغو ورځو کې یهوه خدای لس فرمانونه د تیږو پر دوو تختو ولیکل. نو کله چې موسی د تیږو له دوو 

خپله  نو له یهوه خدای سره د مخامخ خبرو کولو له امله یې مخ ځلیده چې په د سینا له غره راکوز شو،تختو سره 

 (۳۰-۲۹-۳۴/۲۸)هجرت:« دونکي مخ څخه نه ؤ خبر.موسی له خپل ځلی

 

 یهوه خدای په خېمه کې

تر هغې چې د اسراییلو پاچا سلیمان لخوا په اورشلیم کې د یهوه خدای لپاره معبد نه ؤ جوړ شوی، یهوه په خېمه کې 

هغه شپه »ړي نو په اوسیده او هغه د عبادت پر خېمه یادیده، هغه مهال چې داؤد غوښتل د یهوه لپاره وداني جوړه ک

یهوه خدای ناتان ]نومي نبي[ ته وویل چې ولاړ شه زما خادم داؤد ته ووایه: ته نه شې کولی زما لپاره کور جوړ کړې، 

تر نن کله په یوه ودانۍ کې نه یم اوسیدلی، له هغې مودې راپدېخوا چې بني اسراییل مې له مصره رایستلي دي،  زه هېڅ

)د سموییل دوېم « او له یو ځایه بل ځای ته په حرکت کې یم. مه دهورځې پورې زما کور یوه خې

 پورې(۶تر۴۷/۴کتاب:

 

د یهوه له پورته څرګندونو ښکاري چې وړاندې له هغې چې اسراییل له مصر څخه راوځي یهوه په آسمان یا د سینا په 

وښتنه کوي چې د ده لپاره د هغه غره کې اوسیده خو کله چې یهوه له اسراییلو سره یو ځای کیږي نو هغه له موسی غ

جوړه کړي،  سپیڅلي خېمهبني اسراییل باید زما لپاره »له سپارښتنو او ښوونو سره سم یوه ځانګړي خېمه جوړه کړي:

د دغې خېمې او نورو ټولو اړینو توکو په اړه چې تا ته یې ښوونه کوم د هغې  د دوی په منځ کې اوستوګن شم،تر څو 

 (۹-۲۵/۸)هجرت: «شي. طرحې سره سم دې جوړه

 

کړه او هغه صندوق چې په هغه کې د یهوه لس فرمانونه   اسراییلو د یهوه د غوښتنې سره سم د هغه لپاره خېمه جوړه

پرځای شو او له موسی سره یې پر  کې ځای خپله هم په چې د تیږو پر دوو تختو لیکل شوي وو کېښودل شول او یهوه په

ې چې د عبادت په خېمه کې تر سره کیدل، په ځانګړي توګه د ډول، ډول قربانیو په هغو دیني مکلفیتونو خبرې وکړ

یهوه خدای د عبادت له »هکله چې له غوایي نیولي تر کټمیرې )قمری( او د کوترې تر بچیانو پورې ترسره کیدې:

 ئ:او هغه ته یې وویل چې لاندې حکمونو د اسراییلو قوم ته ورکړخېمې له موسی سره خبرې وکړې 

کله چې څوک د یهوه خدای لپاره قرباني ترسره کوي، نو د هغه د قربانۍ ]څاروی[ باید غوایی، پسه او یا وز وي، که 

شوي قربانۍ په موخه قرباني کړي، نو هغه غوایی باید نر او بې عېبه وي، غوایی دې د  وغواړي یو غوایی د سوزول

 (۳-۱/۲:و کتابلاویاند )« وه خدای لخوا ومنل شي.عبادت خېمې د ننوتلو درواز ته راولي، تر څو د یه

د یهوه خېمه دومره مهمه وه چې اسراییلو نه شول کولی په بل ځای کې قرباني تر سره کړي، که څوک په بل ځای کې 

د یهوه خدای لپاره قرباني هم وکړي، داسې وبوله لکه قتل چې کړي وي او باید د اسراییلو له قوم څخه وشړل 

په بل ځای کې د خدای لپاره ذبحه کړي، وژنه  پرته د عبادت له خېمې،اییلی چې غوایی، پسه یا وزګړ، هر اسر»شي:

 (۴-۱۷/۳)لایان:« او وینه یې بهولي ده او مجرم دی، نو باید له خپل قوم څخه وشړل شي.

 

اسراییلو د یهوه د عبادت له خېمې څخه سور اور جوړ کړی ؤ، د خېمې د سمبالښت: )د خېمې ټولول، له یو ځای بل 

ځای ته وړل، درول، پاکول او نورو چارو(  لپاره یهوه خدای هارون، د هارون زامن او د لاویانو قبیله ګومارلي وه، 
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وه خېمې ته نږدې شي، که بل څوک خمې ته لاس وروړي نو د پرته له لاویانو او کاهنانو څخه بل چا ته اجازه نه 

 یهوه لخوا مړه به شي.

خو ځینو اسراییلو د مرګ له وېرې همدې خېمې ته پنا هم وړه چې یوه بېلګه یې د سلیمان پاچا د پوځ قوماندان )یوآب( 

ت خېمې تقدس ته ونه کتل او دی چې له سلیمان سره د مخالفت له امله له مرګ سره مخ ؤ خو سلیمان د یهوه د عباد

ځای سره  او د قربان د عبادت خېمې ته یې پنا یوړهکله چې یوآب ته د دغو پېښو خبر ورسید نو »هغه یې هلته وواژه:

نږدې کېناست... کله چې سلیمان پاچا خبر شو چې یوآب د عبادت په خېمه کې پنا اخیستي ده، بنایا نوی کس یې د هغه 

-۲۹-۲/۲۸)د پاچاهانو لومړی کتاب:« ... نو بنایا د عبادت خېمې ته ننوت او یوآب یې وواژه.د وژلو په موخه ولېږه

۳۴) 

ستیو او بې وفاییو له امله په قهر کیږي، له اسراییلو  په پای کې یهوه خدای د خپل غوره کړي قوم اسراییلو د بت
د شیلوې )شیلوه( په سیمه کې ولاړه وه د عبادت خېمه چې »درومي او د عبادت خېمه په ځای پرېږدي، یهوه خدای 

او سپېڅلی صندوق چې د اسراییلو په منځ کې د ]یهوه خدای[ د حضور نښه وه، دښمن ته په لاس ورکړ، پر  پرېښوده
 ۶۲تر ۷۸/۶۰)مزامیر: «خپل غوره کړای شوي قوم باندې په عضب شو او هغوی یې د دښمنانو تورو ته وسپارل.

 پورې(
 

 
 

 ل. ل۲۶/۹/۱۴۰۲نېټه:
 نور بیا

 

 د لیکوال آرشیف
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